
politycznej przed reżimem białoruskіm. To pomaga 
zakonserwować sytuację w Białorusі, wzmacnia legi-
tymność Łukaszenkі», — powiedział «Radiu Swobo-
da» Współprzewodniczący Rady politycznej Zjedno-
czonych Sił Demokratycznych, prezwodniczący Zjed-
noczonej Partii Obywatelskiej Anatol Labiedźka.

Tym nie mniej 17 kwietnia Karel Schwarzenberg, 
głowa dyplomacji Czech — kraju, przewodniczące-
go w UE, przywiózł do Mińska i wręczył Łukaszen-
ce kopertę z zaproszeniem na spotkanie w Pradze, 
przyznaczone na 7 maja. Później Komisarz Europej-
ski Benita Ferrero-Waldner wytłumaczyła, że chodzi 
o zaproszenie Białorusі jako kraju, nie zaś osobiście 
jej prezydenta.

Powstała więc nowa intryga: czy Łukaszenkа sko-
rzysta z formalnej możliwości, by stanąć na czele de-
legacji białoruskiej w Pradze? 

Jak sądzą analitycy, z jego punktu widzenia są tu 
argumenty «za» jak również «przeciw». W szczegól-
ności, głowa państwa nie chce po raz kolejny drażnić 
Moskwy. Jest także niebezpieczeństwo narażenia się 
na abstrukcję, obiecaną przez niektórych polityków 
europejskich. Prezydent Czech Václav Klaus oświad-
czył, że nie poda Łukaszence ręki ani nie zaprosi go 
do swojej rezydecji. Zamiar wystąpić ostro przeciwko 
autorytarnemu liderowi białoruskiemu w razie jego 
przyjazdu na spotkanie wcześniej wypowiadał także 
głowa dyplomacji holenderskiej Maxime Verhagen.
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Czeski senator: “Nie 
powinniśmy pozwolić 
Łukszence wyjść z 
samolotu” 

Wjeżdżając na Białoruś 
cudzoziemcy mają 
mieć ubezpieczenie na 
5000 euro 

W Białorusі pojawią 
się opozycjoniści – 
agitatorzy antykryzysowi

Władze białoruskie 
wystawiły w Niemczech 
do sprzedaży 500 
przedsiębiorstw 

Ponad połowa 
Białorusinów przez 
kryzys przeszła na tańszą 
żywność i rzeczy 

17 kwietnia rozstrzygnięto intrygę, która przez 
kilka tygodni trzymała w napięciu dzienni-
karzy i opozycję: czy Alaksandar Łukaszenkа 

otrzyma zaproszenie na spotkanie założycielskie nowego 
programu Unii Europejskiej «Partnerstwo Wschodnie»?

Poprzednio czołowi przedstawiciele opozycjі ape-
lowali do struktur UE z wezwaniem, aby nie robić 
tego błędu.

«Zaproszenie Łukaszenkі do Pragi oznacza pod-
pisanie przez Unię Europejską aktu o kapitulacji 
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Z drugiej strony, zdaniem ekspertów, warto wziąć 
pod uwagę ambicję Łukaszenkі, jego pragnienie zre-
wanżowania się po latach izolacji.

23 kwietnia on, jak sądzą analitycy, strzelił próbną 
piłkę, sądując reakcję Europy na swój możliwy przy-
jazd do Pragi. 

«Doszło do drobiazgu: czy 
zapraszać Łukaszenkę do Pra-
gi czy nie zapraszać? — po-
wiedział z tybuny Owalnej 
Sali Domu Rządu, komentu-
jąc trudności w nawiązywa-
niu kontzaktów z Unią Euro-
pejską. — Więc co zrobić, by 
zaprosić i nie zaprosić? Sza-
nowni przyjaciele, chcę po-
wiedzieć szczerze w obecności znajdujących się tu 
dyplomatów. Jeżeli komukolwiek, chociażby jednej 
osobie, będzie w Pradze 7 maja bardzo niekomfor-
towo z tego powodu, że będą tam przedstawiciele 
Białorusі, proszę nas nie zapraszać. Nie będziemy się 
wpraszać, przeżyjemy, jeżeli Państwu to nie pasuje 
lub macie Państwo dyskomfort. Proszę zróbić tak, jak 
Państwu odpowiada. Jeżeli pasuje Państwu, żebyśmy 
tam byli, ale nie Łukaszenkа, także proszę powiedzieć 
mi o tym».

Więc, wnioskują analitycy, głowa Białorusі, chyba, 
jeszcze nie określił dla siebie na 100%, czy warto je-
chać do czeskiej stolicy.

Zresztą, zdaniem szeregu analityków, opozycja і 
prasa w tym przypadku przesadzili z kwestią osobo-
wą. «Za dwa miesiące wszyscy zapomną, był czy nie 

był Łukaszenkа w Pradze», — sądzi Waler Karbale-
wicz.

Z kolei, jego kolega Andrej Fiodarau podkreśla, że 
«można zrozumieć uczucia tych, którzy kategorycznie 
wypowiadają się przeciwko temu. Ale warto przypo-
mnieć, że Związek Radziecki był o wiele w większym 
stopniu reżimem dyktatorskim. Tym nie mniej Brież-
niew jeździł po całym świecie i spotykał się, na przy-
kład, z liderami USA, Wielkiej Brytanii, Francji, FRN».

Eksperci podkreślają: już sama polityka pogodzenia 
się z oficjalnym Mińskiem, włączeniem Białorusі do 
«Partnerstwa Wschodniego» Bruksela de facto wy-
dała liderowi państwa przepustkę do starego świa-
ta. Istotne, że jeszcze przed spotkaniem praskim na 
Alaksandarа Łukaszenkę czeka się w Rzymie. Przed-
stawiciel Watykanu Federico Lambardi powiedział, 
że 27 kwietnia Prezydentа Białorusі pryjmie Paprierz 
Benedykt XVI.

Jak pisze włoska prasa, ewentualne spotkanie może 
stać się punktem odwrotu w relacjach pomiędzy Miń-
skiem i Watykanem. Białoruscy analitycy natomiast 
mówią o ambitnym planie Łukaszenkі o zorganizo-
waniu na terenie jego państwa spotkania Pontyfika z 
Patriarchą Ruskiej Cerkwi Prawosławnej.

Zapowiadałoby to białoruskiemu kierownikowi lau-
ry moderatora historycznego dialogu konfesji. Tak 
czy owak, już sama wizyta do Papierza może pod-
nieść jego ranking wśród katolików Białorusі, z któ-
rymi ostatnio relacje władzy nie były proste.

W ten sposób, tabu na wizyty Łukaszenkі do Eu-
ropy zlikwidowano, podkreślają eksperci. І teraz na 

pierwsze miejsce wychodzą inne pytania. W jakim 
stopniu może zmienić Białoruś proces normalizacji 
relacji z UE, і w szczególności — uczestniczenie w 
«Partnerstwie Wschodnim»? Jakie są granice inte-
gracji kraju do Europy przy obecnym reżimie poli-
tycznym? W jakim stopniu może zmienić się reżim 
pod wpływem nowych czynników — kryzysu, szere-
gu wymagań Rosji, konieczności drobnych ustępstw 
Europie?

W pewnej mierze odpowiedzi na te pytania udzielił 
Łukaszenkа, występując 23 kwietnia z tradycyjnym 
corocznym przemówieniem do narodu i Parlamentu.

Odrzucią plotki, że niby jakaś grupa w otoczeniu 
Prezydentа popycha go do odejścia od Rosji i zbli-
żenia się z UE. «Moi drodzy, uspokójcie się! Jeszcze 
mogę podejmować decyzje w tym kraju. I jeszcze nie-
jeden rok mogę to robić... Prezydent jest w całkiem 
normalnej kondycji», — cytuje jego przemówienie 
agencja BiełaPAN.

Analitycy podkreślają chęć oficjalnego głowy, żeby 
doweiść nomenklaturze i elektoratowi, że nadal cał-
kiem kontroluje sytuację w kraju i politykę zagra-
niczną. Także warte uwagi, że Łukaszenkа zarzucił 
Zachodowi kryzys finansowo-ekonomiczny, а naj-
ważniejszymi czynnikami w pokonaniu następstw 
kryzysu dla ekonomii białoruskiej nazwał dokładną 
dyscyplinę, wysokie wymogi do kadry, ekonomię i 
oszczędzanie.

«O liberalizacji ekonomicznej wspominanno mię-
dzy innymi nie w pierwszej kolejności, — zazna-
cza politolog Waler Karbalewicz. — Ma się wraże-
nie, że rząd kraju liczy, że rozwiąże ostre problemy 
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finansowo-ekonomiczne głównie przy pomocy stare-
go instrumentarza, w ramach poprzedniego modelu».

Ekspert podkreślił, że liberalizacji politycznej 
Łukaszenkа, jak wynika z jego przemówienia, nie za-
mierza prowadzić tym bardziej.

«Faktycznie białoruski oficjalny głowa potwierdził 
wnioski politologów, że będzie balansował pomiędzy 
Moskwą a Europą, wyciskać z «Partnerstwa Wschod-
niego» praktyczne zyski, w miarę możliwości odrzu-
cając kwestie wartości, o których chociaż i skrótowo, 
ale nadal upomina się Unia Europejska», — rekonsu-
muje analityk Alaksandar Kłaskouski.

Głównym wnioskiem z przemówienia, zdaniem 
eksperta, jest to, że «Łukaszenkа zamierza do ostat-
niego wykorzystywać resurs stworzonego przez niego 
modelu autorytarnego. Zarówno w ekonomii, jak i 
w polityce, і w życiu społecznym. Pytanie polega na 
tym, jak potężny jest ten resurs. І co może być w przy-
padku, jeżeli następstwa kryzysu okażą się bardziej 
niszczące, niż wydaje się konstruktorowi systemu».

Co do «Partnerstwa Wschodniego», to, zdaniem 
politologa Andreja Fiodarawa, «trudno na razie mó-
wić o jego szczęśliwej przyszłości»: zbyt poważne 
problemy staneły przed Unią Europejską, jak, zresz-
tą, przed całym światem. «Ale program daje Białorusі 
szansę zbliżenia się do zjednoczonej Europy, — sądzi 
ekspert. — Chociaż z szeregu powodów tę drogę nasz 
kraj będzie pokonywał długo i ciężko».

 [ POLITYKA

Czeski senator: “Nie powinniśmy 
pozwolić Łukszence wyjść z 
samolotu” 

Kierownik komisji Senatu czeskiego 
ds. wsparcia demokracji w świecie 
Vlastimil Sehnal wystąpił przeciwko 
przyjazdowi kierownika białoruskiego 
Alaksandra Łukszenkі do Pragi.

Pozycję Sehnala poparli inni członkowie komisji. 
Wypowiedzieli zdecydowaną niezgodę na zaprosze-
nie Łukszenkі przez Ministra Karela Schwarzenberga. 

Zdaniem Sehnalа, Czesi witają program “Partner-
stwo wschodnie” i inne inicjatywy UE mające na celu 
powstrzymanie wpływu rosyjskiego na sąsiadujące z 
nią kraje poradzieckie, w tym na Białoruś.

Jednak, zaznaczył polityk, jego komisja zna wiele 
faktów prześladowania oponentów Łukszenkі.

“Jeszcze nie nadszedł czas, żeby Łukszenkа mógł 
spacerować ulicami Pragi”, — sądzi Senator i do-
daje: “ Nie powinniśmy pozwolić mu wyjść z sa-
molotu”.

Radio Swoboda

 [ OFICJALNIE

Wjeżdżając na Białoruś 
cudzoziemcy mają mieć 
ubezpieczenie na 5000 euro 

Władze białoruskie podniosły limit dotyczący 
polisy ubezpieczenia medycznego dla 
cudzoziemców, przyjeżdżających na Białoruś, 
z 5 tysięcy dolarów do 5 tysięcy euro.

Te zmiany wprowadza rozkaz Łukaszenkі № 205 z 
dnia 16 kwietnia.

Nakaz orzeka, że cudzoziemcy, przyjeżdżający na 
Białoruś muszą mieć umowę obowiązkowego ubez-
pieczenia zdrowotnego, przewidującą kwotę ubezpie-
czenia (limit odpowiedzialności) nie mniejszą niż 5 
tysięcy euro.

Odpowiednio, podwyższono wpłaty ubezpiecze-
niowe w zakresie obowiązkowego ubezpieczenia 
zdrowotnego cudzoziemców, przyjeżdżających na 
pewien czas albo przez pewien czas mieszkających 
w Białorusі, bo teraz też będą spłacane w euro (wy-
sokość taryf jest ta sama, ale wcześniej  liczono je w 
dolarach USA, więc odpowiednio taryfy wyrosły o 
różnicę kursów walut euro / dolar).

PRIME-ТАSS
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 [ OPOZYCJA

W Białorusі pojawią się 
opozycjoniści – agitatorzy 
antykryzysowi

Agitatorów antykryzysowych będą kształcić 
Zjednoczone Siły Demokratyczne. Ich 
zadaniem będzie propagowanie wśród 
obywateli Programu Antykryzysowego ZSD. 

Ze słów Przewodniczącego  
Zjednoczonej Partii Obywa-
telskiej Anatola Labiedźki, do 
końca wiosny planuje się wy-
drukować około 500 tysięcy 
ulotek i prospektów z infor-
macją o Programie Antykry-
zysowym ZSD.

Zresztą, 24 kwietnia Stani-
słau Bahdankiewicz planuje ogłosić jej główne pozy-
cje na posiedzeniu Rady Społeczno-Konsultacyjnej 
przy Administrаcji Prezydenta. 

BiełaPAN

 [ EKONOMIA

Władze białoruskie wystawiły 
w Niemczech do sprzedaży 500 
przedsiębiorstw 

Delegacja Białorusі przywiozła do Hanoweru 
na kiermasz listę z 500 przedsiębiorstw, 
które są proponowane do prywatyzacji.

Jak informuje «Niemiecka Fala», Mińsk proponuje in-
westorom, między innymi, kupić firmę zajmującą się 
hodowlą ryb w Brześciu, fabrykę obuwia w Homlu, 
dostawcę części składowych na kolei, przedsiębiorstwa 
dystrybucji energii, producentów techniki liczącej.

Obecnie dwie trzecie przedsiębiorstw w Białorusі 
pozostają własnością państwową. Więc decyzja o 
sprzedaży setek przedsiębiorstw, widocznie, nie była 
prosta dla kraju. Ale skończenia dotacji pośrednich 
ze strony Rosji jak zwiększenie kosztów nośników 
energetycznych oraz kryzys ekonomiczny zmusiły 
Alaksandrа Łukaszenkę zmienić swoją pozycję do-
tyczącą tego, że państwo jest najskuteczniejszym po-
siadaczem.

Obecnie Białoruś pozostaje jedną z niewielu białych 
plam na inwestycyjnej mapie Europy. Z powodu izo-
lacji międzynarodowej kraju inwestycje zagraniczne 
pozostawały na minimalnym poziomie.

Chartia’97

 [ SPOŁECZEńSTWO

Ponad połowa Białorusinów przez 
kryzys przeszła na tańszą żywność 
i rzeczy 

Ponad 60% mieszkańców Białorusі w ciągu 
ostatnich dwóch – trzech miesięcy zaczęło 
kupować tańsze artykuły spożywcze i 
niezbędne towary użytku codziennego.

Do takiego wniosku doszli eksperci centrum so-
cjologicznego «Lusterko-Info». І jedynie 8,4% 

przepytanych mówi, że na razie nie zaczęło oszczę-
dzać.

Wg wyników badania, najoszczędniejsi są miesz-
kańcy obwodu Mohylewskiego (44% przepytanych 
stara się kupować tańszą żywność i towary). Najmniej 
zważa się na to, jak szybko chudnie portfel, w obwo-
dzie Witebskim i w Mińsku (nie zauważyło, żeby za-
częło kupować tanie żywność i towary 17,7 і 11,3% 
odpowiednio).

W trybie oszczędzania zaczęli żyć przede wszystkim 
ci, którzy mają ponad 60 lat (42,1%) і ci, którzy mają 
obecnie od 40 do 49 (36,4%). Tych, którzy przez kry-
zys nie zaczęli kupować tańszych towarów i żywności, 
najwięcej wśród młodzieży w wieku 18-24 lat.

Komsomolskaja Prawda w Białorusi
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There are various sites devoted to events in Be-
larus, which are, however, little known in We-
stern Europe, and among people dealing with 
politics towards Belarus who do not under-
stand the Russian or Belarusian languages.

The site belarus-live fills this gap. The site al-
lows to order weekly reception of news in 

English, Polish, Belarusian, Russian.
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